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سیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری، در نشست ویژه اعضای 
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انقلاب اسلامی برای توسعه و آبادانی این استان صورت گرفته 
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در «شرق» امروز  می خوانید:  تقابل بي پایان الیگارش های روس با تحریم ها، صنایع کوچک، چالش های بزرگ و فرصت های بی شمار، تلویزیون لبنان تعطیل شد  و یادداشت هایی از  عبدالرضا ناصرمقدسی، قادر باستانی، بهنام حبیب زاده

حمید علیزاده کتک لاهیجانی:  در حوضه پیرامونی دریای خزر 
از چند هزار سال پیش ملل مختلفی سکونت گزیدند که برخی 
از بین رفتند  یا مهاجرت کردند  اما نام خود را بر دریای خزر در 
طول تاریخ ثبت کردند. امپراتوری خزرها (از اقوام آلتای) در 
شمال این دریا اگرچه دیری نپایید و از سده سیزدهم میلادی 

نامی از آنها در تاریخ نیامده است ، اما نام آنها بر دریای خزر 
باقی ماند و در ایران همچنان به طور گسترده استفاده می شود. 

قدرت میل به گســترش و درواقع وســیع  کردن قلمرو خود 
دارد. هــر موجود زنده  ای اراده معطــوف به قدرت دارد؛ حتی 
ارگانیسم های تک سلولی (آمیب ها) نیز برای قدرت می کوشند. 
پروتوپلاســم پای کاذب خود را دراز می کند تا به چیزی برســد 
که مقاومــت می کند، البته ایــن کار صرفا به دلیل گرســنگی 
نیســت؛ بلکه به خاطــر اراده به قدرت اســت. قدرت چندان 
به دســتورات و پندهای اخلاقی قائل نیســت. همواره میل به 
گسترش خود دارد، تا جایی که با مقاومتی روبه رو شود. هرجا 
قدرتی هســت، مقاومتی نیز شــکل خواهد گرفــت. آنچه در 
جامعه یا اجتماع بشریِ دنیای مدرن اهمیت دارد، همین اراده 
معطوف به مقاومت است. قدرتی وجود ندارد که با مقاومتی 
مواجه نشود؛ حتی در رابطه ارباب و رعیت نیز رابطه یک سویه 
وجود نــدارد. ارباب نیازمند به تأییــد و اطاعت رعیت خویش 
است. همین نیاز به تبعیت، شکلِ قدرت را محدود می کند. این 
میل بــه قدرت تا جایی پیش می رود کــه فوکو از آن به «برده 
میل خویش بودن» تعبیر می کند. سوءاســتفاده از قدرت یعنی 
کســی که برده میل خویشتن شده اســت. این بردگی منجر به 
ازبین رفتن آزادی فرد می شــود: «برده سازی خویشتن به دست 
خویش». آنکــه آزادی خودش را تضمین کند، بیش از دیگران 
خود را آزاد ســاخته اســت. آنکه خودش، خودش را محدود 
می کند، بدون هیچ گونه مقاومت بیرونی، ابتدا بهروزی خودش 

و بعد جامعه اش را رقم می زند. 
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درباره موضوع حجاب و عفاف پیش نویس های پنج گانه ای 
از ســوی نهادهای مختلف نگاشــته و تحویل قوه قضائیه شد. 
در نهایــت قوه قضائیه لایحه ای را در ۹ مــاده تهیه و به دولت 
ارســال و دولت نیز آن را برای مجلس ارســال کرد. این لایحه 
تــلاش کرده بود بین شــهروندان عادی و افــرادی که به دنبال 
ترویج هســتند، تفاوت قائل شــود و نسبت به شهروندان عادی 
به صــورت پلکانــی مجازات را تشــدید کند و نســبت به گروه 
دوم  شــدت عمل به خرج می داد. همچنین مواجهه مســتقیم 
درخصوص پوشــش ســر برای شــهروندان  ازســوی پلیس و 
بازداشــت افراد عــادی صورت نگیــرد و خبــری از درگیری و 
گشــت ارشــاد و اقدامات بی فایده و هزینه ســازی که ســال ها 
دامنگیر همگان شــده اســت، نباشــد. همچنین نوع خاصی از 
عــدم رعایت حجاب شــرعی موضوع جرم انــگاری بود. عملا 
ایــن لایحه در مقام آن بود که شــکاف اجتماعــی و درگیری را 
در موضوع عدم رعایت حجاب ســر کاهش دهد اما با موضوع 
برهنگــی برخورد قضائی پلکانی نبود. هرچند درباره این لایحه 
اشــکالاتی قابل طرح بود اما همین رویکرد عدم تشدید شکاف 
اجتماعی و درگیری خیابانی بسیار قابل قبول بود؛ زیرا خط قرمز 
جرم انگاری، گسترش در جامعه است و هیچ مقننی چنین کاری 
انجام نمی دهد. لایحه به مجلس رفت و در صحن مجلس دو 
فوریــت آن رأی نیاورد و با تصویب یک فوریت برای بررســی به 
کمیسیون ارسال شد. این لایحه در کمیسیون فرهنگی با حضور 
کارشناسان مختلف مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت با حفظ 
روح حاکم بر لایحه دولت و قوه قضائیه نهایی و به کمیســیون 
قضائی ارســال شــد. طرح این لایحه در کمیســیون قضائی با 
فشــارهای بیرونــی، ارســال پیامک های مختلف، فعال شــدن 
بخش هــای محدودی از جامعه، برخــی ائمه جمعه و برخی 
مرتبطین با بخشــی از ساختار سیاسی همراه شد ؛ فشارهایی که 
ظاهری بود و باطنی داشــت از جمله ارسال پیامک های توهین 
و تهدیدآمیــز به اعضای کمیســیون در جهت ارعاب ایشــان و 
دست کشیدن از لایحه قوه قضائیه. همان اقلیت پرسروصدایی 
که هیچ بخش قابل ملاحظه ای از جامعه را نمایندگی نمی کنند، 
د رعین حال به علت منسجم بودن، به دنبال تحمیل نظرات خود 
اســت و صدای تعداد محدودی را صــدای بخش عمده ای از 
جامعه معرفی می کنند. البته در این بازی رسانه ای، صدا و سیما 
نقــش درخورتوجهی ایفا کرد و مطالبــات بخش محدودی از 
جامعــه را به عنوان مطالبه اکثریــت جامعه در بوق و کرنا کرد 
و انجــام برخی اجتماعات محــدود در آن دوره نوعی دوپینگ 
اجتماعی محســوب شــد تا برخی افراد و جریان های سیاسی 

بتوانند منویات خود را اجرائی کنند.
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پای کاذب قدرت

حجاب و عفاف و مثلث 
قالیباف-غضنفرآبادی-محبی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

احمد غلامی

حقوق دان
محسن برهانی

از انتخابات اولین دوره مجلس شــورای اســلامی، ســازوکاری برای 
انتخابات و تعیین صلاحیت کاندیداها در نظر گرفته شــد که به مرور و 
طی این چهار دهه گسترش پیدا کرد تا به وضعیتی که امروز شاهد آن 
هستیم رسید، سازوکاری که نه تنها برای انتخابات مجلس که به مرور 
به هر نوع انتخاباتی که در کشور وجود دارد، تسری یافته و حتی مشابه 
آن را در انتخابات اتاق بازرگانی و نظام پزشــکی نیز شــاهدیم و امروز 
نام خالص ســازی بر آن نهاده اند؛ خلوصی که قرار است همه زوایای 
اجرائی، اداری و تصمیم گیری کشــور را شامل شود. البته آنچه امروز 
در اداره و مدیریت کشــور شاهدیم، محصول همین است و از آنجا که 
برای رسیدن به این نتیجه، تلاش بسیاری صورت گرفته و هزینه بسیاری 
شــده تا چنین ریل گذاری ای انجام شود، انتظار اینکه ساختار حاکمیتی 
کشور به این نتیجه برسد که از این مسیر ۴۰ساله برگردد، انتظار بجایی 
نیســت و حالا که پس از این همه سال بالاخره نوبت چیدن میوه این 
پروژه رسیده، نمی توان توقع داشــت که صاحبان امروز آن، به واسطه 
وضعیتی که بر کشــور حاکم اســت، چنین نتیجه بگیرند که ایراد در 
همین سازوکار اســت و باید از آن برگشت و حتی سخنانی که از قطار 
پیشــرفت و یک گام تا حصول نتیحه نهایی زده می شود، همه گواه آن 
است که قرار اســت قطار بر همین ریل و در همین مسیر حرکت کند. 
البته حاصل این تصمیم را در این چند ســال و در حضور رأی دهندگان 
پای صندوق هــای رأی و در اعتراضات شــهری دیده ایم ولی احتمالا 
آنهایی که چاره کار را در خالص ســازی دیده اند، نه تنها مقصودشــان 
خالص سازی منتخبان و مدیران کشور، بلکه خالص سازی رأی دهندگان 
هم بوده و هست و اگر چنین باشد که به نظر می رسد چنین است، چه 
بهتر از اینکه اگر ناچاریم انتخاب شــوندگان ناخالص را با این سازوکار 
۴۰ســاله از دامان مدیریت کشور پاک کنیم، بهتر است آن رأی دهندگان 
ناخالص نیز خودشان از پای صندوق رأی کنار بروند تا رأی دهندگان هم 
به خلوص برسند. البته در دو انتخابات گذشته، یعنی انتخابات مجلس 
سال ۱۳۹۸ و ریاست جمهوری ۱۴۰۰ به چنین هدفی دست  یافته شد و 
حاصلش مجلس انقلابی و ریاســت جمهوری و دولت یکدست بود. 
از این رو نباید توقع داشت حالا که بالاخره این همه تلاش ثمر داده، در 
آستانه انتخابات مجلس جدید شاهد بازگشت از این راه مطلوب باشیم. 
برخی گمان می کنند همین که گفته شده باید انتخابات مجلس، پرشور 
و حداکثری باشــد یعنی به دلیل آنچه در چند سال اخیر و به واسطه 
پروژه خالص سازی بر سر مردم و کشور آمده، قرار است شاهد بازگشت 
از این مسیر باشیم، ولی بازگشت از این مسیر لوازمی دارد که چند ماه به 
برگزاری انتخابات پیش رو، نه تنها شــاهد هیچ یک از آن لوازم نیستیم، 
که اتفاقا هر چه بیشــتر نظاره می کنیم که حرکت آن قطار ســریع تر از 
قبل شــده، از جمله همین طرح عفاف و حجــاب را می توان مثال زد 
که نه تنها با تلاش مجلس انقلابی، بســیار وسیع تر از پیش نویسی که 
دولت به پارلمان سپرده، شده است، بلکه همین غیرعلنی کردن بررسی 
و تصویب آن نشــان می دهد که خالص ســازی به هــدف غایی خود 
نزدیک شده است.                                                  ادامه در صفحه ۱۱

آیا این وضعیت پایدار نیست؟
یـادداشـت  

مهرداد احمدی شیخانی

بی شک میهن دوستان و دلسوزان بسیاری در عرصه های گوناگون 
اجتماعــی و ملی، منافع فــردی خود را در تحقــق منافع ملی 
جســت وجو می کنند. به عبارتی امنیت، ســلامت و توسعه ملی 
را ضامــن امنیت، رضایت و کامیابی فــردی تلقی می کنند. نکته 
درخور تأمل اینکه چرا با وجود این همه «میهن دوســت»، زیست 
اجتماعی شــهروندان پیوسته دشــوارتر از دیروز می شود. چرا با 
وجود این همــه امکانات، منابــع، ذخایر، دارایی هــا، توانایی ها، 
اســتعدادها، شــهروندان میهن دوســت و... میزان، انواع و انبوه 
چالش هــای فلج کننده اجتماعــی کاهش پیــدا نمی کند؟ چرا 
بنا بر شــواهد و داده هــا، میلیون ها شــهروند ایران زمین گرفتار 
دشواری های معیشــتی(فقر) و... هستند؟ یقینا بحث درباره این 
پرسش ها بسیار فراتر از مجال و توان یک موجز است و اینکه این 

پرسش ها را می توان از زوایای گوناگون تبیین و ریشه یابی کرد.
بــه باور نگارنــده و به گواه شــواهد تجربی، یکی از ریشــه های 
اصلــی انواع و انبوه چالش هــای اجتماعی و ناکامی تلاش های 
بی وقفه، بی منت و صادقانه میهن دوستان، «عدم درک کاربردی 
از چیســتی و کارکرد مفهوم قانون، میان برخی صاحب منصبان، 
سیاست ورزان و به ویژه دست اندرکاران نهاد قانو ن گذاری» است. 
با وجــود اینکه تبیین مفهوم قانون، مســتلزم اذهــان متعدد و 
تلاش های فراوان اســت،  نکاتی کلی و مختصر درباره فلســفه 
(چیستی، کارکرد) قانون ارائه می شود. باید تأکید شود که یکی از 
چالش ها و کاستی های مدیریت سیاسی، عدم دسترسی و بعضا 
عدم توجه و تمایل به داده های علمی، مبانی نظری و فلســفی 
پدیده های سیاســی ازجمله پدیده های قانون و قانون گذار است. 

اینکه پربیراه نیست اگر گفته شود صداقت و علم دو کالای بسیار 
کمیاب در عرصه مدیریت سیاسی است.

یکی از برجســته ترین مزایــای داده های علمــی، عینی بودن به 
معنی جهان شــمول بودن آنهاســت. عینی و جهان شمول بودن، 
بدین معنی که در بیشــتر موارد، داده هــای علمی فارغ از زمان، 
مکان و فرد یا افراد تولیدکننده، معتبر و کاربردی هســتند. در این 
موجز تلاش می شــود تا تبیینی کاربردی (علمی) از چیســتی و 

کارکرد مفهوم قانون ارائه شود.
قانــون؟ به کلــی و کاربردی ترین بیان، قانــون معطوف به نظم 
رفتــاری به منظور تحقق برخی اهداف اســت. بــه عبارتی برای 
تحقــق یک هدف باید به یک شــکل خاص و منظــم رفتار کرد؛ 
بنابرایــن قانون مترادف با رفتار منظــم پدیده ها و امور به منظور 
حصول یک هدف مشــخص اســت. مثلا یک نجار بــرای تولید 
یــک میز الزامــا باید قطعات چــوب را در ابعاد خــاص در کنار 
یکدیگــر قرار دهد (چیدمان کند). یا برای ســهولت ارتباط میان 
انسان ها به منظور تحقق انواع نیازها، شبکه راه ها (جاده ها، ریل 
راه آهن و...) ایجاد می شود. اینکه قوانینی برای رفتار (رانندگی) 
راننــدگان تدبیر، تصویب و اجرا می شــود تــا از این طریق هدف 
برقراری میان انسان ها محقق شود. یا بستر تحقق انواع نیازهای 
انسانی، نظم اجتماعی است. بنابراین «به منظور حفظ و صیانت 
از نظــم اجتماعی، نیــروی انتظامی الزاما باید تابــع و پیرو نظر، 
تمایلات، خواســته و... شهروندان باشد» و... . به بیانی کاربردی، 
رفتار قانونمنــد، پیش بینی نتایج و پیامدها را ممکن می ســازد. 
درحالی کــه پیامدهــا و نتایج رفتــار نامنظــم و غیرقانونی تابع 
احتمالات اســت. بدین معنی که یک نتیجه خاص ممکن است 
رخ دهد یا ندهــد  اما «رفتار مبتنی بر قانون بــه بیانی کاربردی، 
ایجاد یقین در جهانی متشــکل از احتمالات، شــک و تردید و اما 

و اگرها است».
به گواه شواهد تاریخی و تجربی، جوامع انسانی دو نوع قانون را 
تجربه کرده اند. یک، قانــون مبتنی بر منافع و اراده یک اقلیت یا 

یک فرد با ابزار یا راهکار «شمشــیر». دو، قانون مبتنی بر منافع و 
اراده جمعی (ملی) با ابزار و راهکار «خرد جمعی». به عبارتی، 
تا قبل از توســعه علوم به ویژه علوم انسانی و علوم اجتماعی در 
عصر روشنگری که منجر به پایین آوردن انسان از آسمان به زمین 
شــد، قانون (قوانین، نظم حقوقی) مبتنی بــر منافع و اراده یک 
اقلیت یا یک فرد بود اما با توســعه علوم که منجر به تولد خرد 
جمعی شد، قانون (قوانین، نظم حقوق) تبلور خرد، منافع و اراده 
جمعی (ملی) تلقی شــد. بی شک جوامع معاصر را می توان به 
دو دسته تقیســم کرد؛ یک، جوامع عقب مانده، پر چالش و ناامن 
کــه در آنها قانون (قوانین، نظم حقوقی) تبلور منافع و اراده یک 
اقلیت اســت، دو، جوامع توســعه یافته با رفاه، آرمش، آسایش، 
امید و امنیت نســبی که در آنها قانــون (قوانین و نظم حقوقی) 
انعکاس خرد، منافع و اراده جمعی (ملی) است. برای مثال در 
این جوامع قانونی وجود ندارد که شهروندان را مکلف کند تا در 
زمستان کفش تابستانی انتخاب کنند. شاید تبیین کلی و کاربردی 

فوق از قانون به درک شرایط پرچالش کنونی کمک کند.
اخیرا ورجه و ورجه هایی برای انتخاب آتی قانون گذاران از ســوی 
برخی افراد و گروه ها آغاز شده است. نکته اساسی که مشتاقان، 
دغدغه مندان و دلســوزان برگزاری انتخابات به آن توجه ندارند، 
اینکه «انتخاب قانون گذار و اساســا نهاد قانون گذاری» دستاورد 
قانون به مثابه خرد، منافع و اراده جمعی است؛ به عبارتی برای 
دریافت شاســی بلند نیازی به حضور خرد، اراده و منافع جمعی 

نیست.
اگر مصداق نهاد قانون گذاری را آنچه در کشورهای توسعه یافته 
دارای قانــون اساســی کاربردی هســتند، تلقی کنیــم، آنگاه آیا 
خطاست اگر ادعا شــود «نهاد قانون گذاری کنونی یک تصویر یا 
عکس» از نهاد قانون گذاری عینی و کاربردی اســت؟ اینکه برای 
ترســیم یک تصویر یک (محدود) نقاش کافی است. درحالی که 
برخــی اصرار دارند (به دلایل فردی و گروهی و نه همگانی) این 

تصویر توسط یک فعل همگانی ترسیم شود.

یـادداشـت

فلسفه قانون

کورش الماسی

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

توافق 
در روزهای سخت 

«شرق» مذاکره تهران- واشنگتن بر سر تبادل زندانیان دوتابعیتی را بررسی می کند

هفتــه اول از بیست وســومین دوره رقابت های لیگ برتر 
روزهای چهارشنبه و پنجشــبه برگزار شد. در هفته نخست، 
به غیر از تراکتور که دیداری رودررو با ســپاهان داشت، دیگر 
تیم های مدعی توانســتند دســت پر از زمین مسابقه خارج 
شــوند و لیگ جدید را با کسب سه امتیاز ارزشمند آغاز کنند. 
البتــه مطابق با انتظــار، این لیگ و همان هفته نخســتش 
چندان بدون حاشیه هم نبود. اتفاق اصلی در روز نخست و 
در جدال تیم های پرسپولیس و آلومینیوم اراک رخ داد؛ جایی 
که ۲۴ ســاعت مانده به شروع دیدار، مســئولان فدراسیون 
فوتبال اعلام کردند این بازی بدون حضور تماشاگران برگزار 
می شــود. اگرچه مسئولان باشگاه پرسپولیس پیش از شروع 
این دیــدار انتقادات زیادی از چنین تصمیمی داشــتند، ولی 
بحــث اصلی به بعــد از برتری یک بر صفر ایــن تیم مقابل 

آلومینیوم کشیده شد. 

به نام کودکان به نفع  
بلندمرتبه سازان

افسردگی 
نجات دهنده ها

بازی های مدافع عنوان قهرمانی به خارج از تهران 
برده می شود؟

      تهدید پرسپولیس 

۱۰

۸

این گزارش را در صفحه  ۹بخوانید این پرونده را در صفحه   ۶ بخوانید

موسیقی ایران
 بدون گوشه «پروین» 

خواننده ترانه مشهور «غوغاي ستارگان»  در ۸۵ سالگي درگذشت 

۱۲

سیر افسردگی در متخصصان روان شناختی ایران

 نگاهی به تفاهم نامه ۸بندی شهرداری 
و کانون پرورش فکری کودکان

پیشگام ترویج
 حقوق عمومي حقوق عمومي

بازخوانی جایگاه بی بدیل دکتر سید محمد هاشمی بازخوانی جایگاه بی بدیل دکتر سید محمد هاشمی 
در عرصه قضادر عرصه قضا

 با آثاری از: 
رحیم نوبهار
سیدحسین صفایی
محمدحسن حبیبی
کامبیز نوروزی
حسین مهرپور
محمدعلی اردبیلی
حسین جوان آراسته
نسرین مصفا
محمدرضا  ضیایی بیگدلی

هاشمی از ابتدای انقلاب 
با مراجع قانونی مختلف 
همکاری و تعامل داشت و 
همواره با حُسن نیت آنچه 
را در توان داشت، تقدیم 
می کرد و خوش بین بود 
که بتواند مؤثر واقع شود و 
رفتارهای نامناسب را تغییر 
دهد و در احقاق حقوق 
مردم مؤثر افتد. ایشان 
عضو گروه علوم انسانی 
فرهنگستان علوم کشور 
هم بود.

دکتر ســیدمحمد هاشــمی، اســتاد بزرگ حقوق عمومی در اواخر سال گذشــته به دیار باقی شتافت. 
ســیدمحمد هاشــمی متولد ۱۳۲۰ در قم بود. او در ۲۷ سالگی لیســانس حقوقش را از دانشکده حقوق 
دانشــگاه تهران گرفت. او فوق لیسانس حقوق عمومی را از انستیتو بین المللی مدیریت عمومی فرانسه 

کسب کرد. 
ســپس دکتراى حقوقش را از دانشگاه پاریس یک یا همان پانتئون -سوربن در سال ۱۹۷۵ دریافت کرد. او بانی شکل گیری گروه 
حقوق عمومی دانشــکده حقوق دانشگاه شهید بهشــتی و سال ها مدیر این گروه بود. از او تألیفات مرجع در حوزه حقوق عمومی 
باقی مانده است. حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران در دو جلد، حقوق کار، حقوق بشر و آزادی های اساسی ازجمله تألیفات 
ماندگار آن مرحوم اســت. این استاد از معدود ایرانیانی اســت که در سال های گذشته توانست به جایگاه عضویت در سازوکارهای 
حقوق بشر سازمان ملل درآید. او چندین سال عضو کارگروه بازداشت های خودسرانه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد بود. 
او علاوه بر اســتادی رشته حقوق و تربیت صدها شاگرد که بســیاری از آنها هم اینک استادان شناخته شده حقوق عمومی هستند، 
چند دهه عضو شــورای عالی کمیسیون حقوق بشر اســلامی بود. او همچنین در کانون وکلای دادگستری مرکز عضویت داشت و 
تلاش می کرد در قالب کمیسیون حقوق بشر آن نهاد مباحث تخصصی ذی ربط را بسط دهد. این استاد برجسته و شناخته شده علم 

حقوق، در اوایل دهه ۸۰ شمسی نشان درجه یک دانش را نیز از رئیس جمهور وقت دریافت کرد. 
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